Quarta cōditio. f. p. euidentia noticie po-  
terioris ſit cauſata a priori p. diſcurſuſ fillo-  
guticuſ e impfcois: nec ē de per ſe ratō  
ſcie ex ſe: ſed tm ſcie impſcē t non conueni-  
niſ ſcie in illo intellectu cui coenit diſcurrere

**T**pedere a noto ad ignotū. **E**x hoc seq̄  
corollarium q̄ de nullo pōt̄ aliquid scripsi  
de quo pos̄unt p̄ures cōceptus haberi: unq̄  
quidditariuas & ali quāsi denotatiū secundū  
ordinem quendā h̄ntes quidditatīe cōceptū  
vnde tres prime cōdī. dēs cōsequūt̄ sc̄is ex  
q̄ le rōe sub lecti uel obiecti d̄ quo nate sunt  
esse veritātes necārie i cūdēta ordinatē.  
**Q**uarta non ex rōe obiecti sed cōgatione  
ad intellectum talem uel talē q̄ p̄ficit.  
**Q**UANtUAS AD SELUNtDAS.  
articulum dico quod illud est per se primum  
obiectum alieius scientie q̄ cōtinet virtu  
aliter: t primo notitiā omnī ueritāti illi⁹  
sciētie. Itud probō. q̄ inessentialiter ordina  
tis necessē est stare ad aliquod primū simpli  
citer. Logoscibilia alieius scientie habent  
ordinem c̄sentiale inter se i cognoscibilitate  
quia conclusiones cognoscunt ex principiis  
patet ex dictis: principia tandem si sintime  
diata cognoscunt ex terminis sicut dictum  
est. Tertius etiam predicati principiū cog  
noscit ex rōe subiecti: quia principia comū  
ter sunt per se sed oī ergo subiectus cadit  
in diffinitōē pdicati. vii. metaphysice. In  
isto ergo ordine tandem stat ad aliquod sub  
iectū simplex q̄ est obiectum principiū uel pri  
cipioꝝ ex cuius notitia cognoscuntur omnia  
pertinentia ad sciām: t ipsum nō ē cognoscere  
ex aliis: Itud ergo dicit recte primum sub  
iectum scie: quia primo continet in se virtu  
aliter notitiam pertinentiū ad scientiam.  
**E**t aliquid dī primo cōtinere. quia sicut pri  
mu⁹ ē ꝑ: non dependet ab alio: sed alia ab ip̄o  
ita q̄ dicit primo cōtinere q̄ nō dependet  
ab aliis in cōtinendo: nec per rōem alieius  
alterius cōtinet. hoc est: si per ip̄ossible cir  
cūscriptio omni alio i rōe obiecti maneret cō  
ceptus eius ad huc i rōe obiecti cōtineret il  
las ueritātes. ver. grā: psucheles continet  
virtualiter omnes cōclusionses quas cōtinet  
triangulus quia cōtinet rōem triāguli. s̄ nō  
continet primo. quia non ꝑ p̄p̄riam rationē  
specificam psucheles: sed per rōes triāguli.  
**L**ONtRA. Ita obicitur sic. sicut obiec  
tum primū: potētia ad potētiā. ita ipsum  
primū obiectū hitus fe habet ad hitum mo  
mō: sed primū obiectū potētia ē cōe ad oī

per se obiecta ergo similiter primū obiectū habitus est aliqđ cōē ad ea que per se respicit ille habitus & nō aliqd unū cōtinens oīa. Confirmatur quia aliquin nō inuenitur adequatio in tali obiecto que tamē r̄. gritur in primo obiecto cuiuscūs siue potētie siue habitus. Item cōeter iu scientiis assignatur p primo subiecto aliquod cōē ad illa ad qđ se extedit sc̄ia; sicut i methaphysica ens: in sc̄ia naturali corpus. uelens mobile. In geometria magnitudo. & sic de aliis. Ad priam obiectiōnē cōcedo qđ primū obiectū est adequatū illi potētie uel habitui cuius ē primū: & hec r̄. primitatis accipitur a phō primo postē. vbi vult qđ p̄dicatū vniuersale primo inest alicui subiecto & vocat universales p̄sionē adequatā ipsi subiecto: hoc est autē cōē tam obiecto potētie qđ habitus qđ ipsum habet r̄. em terminantur r̄. utriusqđ. sed aliud est sp̄ale qđ obiectū licet sit qđ qđ mouens potentiam non tamen necelatio virtualiter cōtinet in se p̄fectionē potentie obiectū aut habitus p̄p̄ri ē mēsura ex qnto methaphysice. c. de ad aliqd: nō sic obiectū potētie respectu eius. Ad p̄positū ergo qđ qđ illud quod conuenit qđ se obiecto potētie uel habitus: puta mouere uel terminare uel mēsurā cōuenit euilibet per se obiecto per rationem p̄p̄ri: tūc nō p̄t esse aliquod unum obiectū adequatū illi potētie & habitui: sed aliquod cōē cuius r̄. salutatur i oīous illis qđ per se mouent uel terminantur. Ad primū respideo qđ duplicitate potētie intelligi aliam potētie siue habitum se habere idrāter ad multa per se obiecta. uno mō sic qđ quodlibz tōz per r̄. em suam formalem natum ē respici a potentia tali uel habitu & ibi nullum tōz est primū obiectū potētie. quia nec adequatum: quia nec r̄. alius unī salutatur in quolibet qđ per se respicit a tali potentia uel habitu & per cōsequē illi nihil est adequatū nisi cōē ob̄ illis obiectis per se ita est de uisu respectu oīum coloratoz. qđ l̄ unus color sit perfectior aliis ut albedo tam nigredo qđ suam p̄p̄riam naturām obicitur uisui & non tm̄ virtute albi. Alio modo potentia uel habitus idrāter respicit plura per se obiecta hoc mō qđ unū p̄cise per r̄. em suaz respicit

¶ alia nō nisi ex virtute primi ⁊ ibi illud pā-  
mum inter per se obiecta est simpliciter ad-  
equatum potētē ⁊ habitui ⁊ iō simpliciter  
obiectū eius. hoc mō est intelligendum de in-  
tellectu diuino qz licet per se intelligat omia  
intelligibilia tā a nullo mouet ad actū intel-  
ligendi nisi a primo obiecto suo. nullum etiam  
obiectū scđarum primo terminat per rōem  
ppriam actū ipius. sed tantū ex consequenti  
virtute illius primi: ⁊ iō illud qz se ad qz  
intellectui non est aliqđ cōe oībus per se intel-  
ligibilis. Sed aliqđ primū intelligibile qz se  
cōtinentis oīa: Ad ppositum obiecta habet⁊  
habet cōtingere ui. tualiter aliquo mō ipsius  
habitum ⁊ esse mensurā eius. v. metaphysi-  
c. c. de ad aliqd: ⁊ ille cōditōes sunt pprie  
obiecto primo habitus nec cōvenit proprie  
obiecto primo potētē. habet etiā obiectum  
habitū terminare actum eius. ⁊ hoc est cōe  
obiecto habitus ⁊ obiecto potētē. igit si ali-  
quis habitus respiceret alia plura per se ob-  
iecta qz qlibet per rōem pprias cōtineret  
illū habitū virtuale ⁊ esset materia ⁊ p̄io  
terminaret actum illius habitus obiectus ad  
equituz esset cōmū ad oīa illa alta per se ob-  
iecta. Sed si inter alia multa ad que se ex-  
tedit habit⁊ sit aliquod unū qz solum virtuale  
cōtineat habitum ⁊ sit materia eius ⁊ p̄io  
terminas actum eius illud ponere obiectu  
habitū adequat⁊ ita est l̄ sciis. Nam non  
quodlib. t qz cōsiderat i sciā est virtualiter  
cōtinentis ipsam vel mēsura ei⁊ vel primo ter-  
minas. Sed aliqđ unū ad cuius rōem stat  
ultimā rei hōiūs principi⁊ cōclūsionū  
ut dictum est. patet ergo qz simpliciter  
primū subiectus sciā tale virtualiter cōtinet⁊  
ut dictū est non est cōe ad omnia cōsiderata  
in sciā. Per hoc patet ad confirmatōnem qz  
ut rōbiqz assignatur adeqtō ⁊ primū obiecto  
respectu illius cuius est primū obiectū. Sed  
quedam potētē in dñrāter respiciunt per se  
obiecta: ita qz nullus in rōe alterius habit⁊  
vero sciētē nūqz. ⁊ iō alieū potētē qz pōt  
adequari nisi cōmū qz p̄ditionem oībus  
subiectis habitui autem sciā semp adequa-

scim genus a multis aut objectis orituribus  
specie quoq; quilibet est objectum primi in specie  
vnus scie scim spem potest abstrahi. vnu tale  
cõe obiectum: sicut ille scie multe habent uni-  
tatem generis et i oportinet ad unam scientiam  
secundum genus, ita in tali scie una secundum genus  
assignatur unu subiectu cõe illi subiectis cõe  
tam secundum geno: si cuiuslibz scie unius secun-  
da spem, quis multa disticta secundum spem  
cõtideret tamē eius est objectum primum se-  
cundum spem in quo cõtineat dia alter et me-  
linas q; in obiecto cõi quod assignat cõtiter in  
scie p; e una rō primi obiecti que est adeqto  
in terminando: et hoc siue in terminando primo  
siue in g; et non primordia deficit autē ei ratō  
mensurandi et cõtinedi et i olicet tale obiectu  
cõe sibi aliquid possit dici cõtra primū obiec-  
tum hoc tamē est i p; respectu illius obiec-  
ti primum quod habet primo rōem assignatam  
q; illud est adequata in mensurando et cõtine-  
ndo. Uel sic vbi assignat subiectum cõmiae  
uel est primū subiectu scie unius cuiusmodi  
est genus et i o abstractu ab obiectis spalio  
multaz scie p; secundum spem. Uel si assignat  
scie obiectum respectu scie vnu secundum spe-  
ciem i p; est primum: quia unā cōditōrem  
pabet, si adequare interminando et in aliis de-  
scit.

instantiam que talis est p continet virtutem  
notitiam alijs intellectus non habet; et  
in intellectu obiectu scibile habet esse in intel-  
lectu: quia est uniuersale: et uniuersale non est  
in re nec in sensu. ergo ut ma. pbat. p conti-  
net virtualiter notitiam intellectus est motus  
intellectus ad illam. Sed motus est difficultas  
subjecto a mobili. ergo tale continens non habet  
esse in intellectu. Uel sic. Omnis actus et huius  
intellectus continet pscie in aliquo uel ali-  
bus: p est in virtute fantastica. non ergo ob-  
iectum intelligibile continet virtualiter ha-  
bitum scie. Colequem pbat qui i obiectum  
intelligibile sub rōe p intelligibilis non habet  
esse in virtute fantastica. qd nihil ibi habet  
scie nisi sub rōe singularis. Obiectum in-  
telligibile est p se uniuersale. Avis pbat  
q mouens distinguunt subjecto a moto nihil  
aut in parte intellectiva potest disti qui sub

iecto ab intellectu: illud autem quod uirtu-  
liter continet actum uel habitus intellectus  
mouet intellectum ad illum habitum uel ac-  
tum ergo p<sup>r</sup> virtualiter continet habitum  
intellectus non habet esse p<sup>r</sup> se in pte itelic  
tua t habet esse in nobis qd intelligimus cu  
uolum9: secundo de aia ergo p<sup>r</sup> in uirtute  
fantastica. Illa enim ppositio mouet t motu  
sunt ualita subiecto qd si principiu pmi  
tam tam contra negantes pb. qd roem da-  
centem ad impossibile q: si negetur p<sup>r</sup> roe vice  
tur i quolibet mouens potest esse idem sub-  
iecto cu moto t tunc lignum calefaciet se p  
aliqd p<sup>r</sup> subiectie in illo licet ad calefactioe  
illam regrant multa aliasicut c<sup>e</sup> sine qb n.

Ad ista igit scudia iustitia de fata sim. tio  
alij dnt distinguendo de esse in intellectu obiec-  
tive & subiective. Scd mō ma. est vera pa-  
mo mō mi. sed licet hec dili. tio sit bona non  
tamen enadit difficultatem. quia nihil po-  
test esse in intellectu obiectie nisi uel obiecte  
intellectui pntipaliter in se ipso uel in aliquo  
representativo eius realiter exste. non autē  
obiectum scibile non oportet primo obiect ad  
hoc ut preintelligatur. quia de non ente ē in-  
entia. ergo oportet q obiecta in aliquo rep-  
ratis. tunc de illo argu mēto si illud subiec-  
tive est in intellectu & mouet intellectum ad  
noticiam obiecti p representat. ergo mouens  
& motum non sunt distincta subiecto. si illud  
non est subiective in intellectu. t est in nobis  
qui intelligimus cum uoluimus. ergo est in  
parte sensitiva. ergo nihil realiter existens  
in nobis continet virtualiter aliquā noticiā  
intellectus nostri nisi aliqua specifica forma  
sensata. non igitur obiectum intelligibile q  
ut argutus est prius obiectum intelligibile  
est vle & tale esse non habet nisi in intellectu.

**D**JELVUR SJC. p sp̄s itellib⁹  
nec forāl nec virtualiter pōt mouere itellec-  
tū ad aliquā noticiā, sp̄s aut sensibilis pōt  
mouere, t cū hoc stat p̄ obiectus itelligatur  
in rōe v̄lis, primū phatur sic, quia id: n̄ non  
potest mouere se cuius una est p̄sula rō, quia  
mouens in actu est tale quale motā est in po-  
tentia, t idem n̄ potest simul esse in actu t  
in potentia, q̄ hoc est principiū metaphysicū

notum ex repugnaria istorum principiorum generalium: si neget alicubi prius negatur ubiqz. Ista eadem rœ cocludit quod moues et motu potest esse idem subiecto. quod sic licet alterum est appriuate rœ agendi: et alterum patiendo tam totum ageret: et totum pateret, quod agere et pati est totius: sic totum esset in actu: et totus esset in potentia. Secundum declaratur, quia tantum est sufficieret distinctum subiecto ab intellectu: ita ut posuit ipsum mouere, quod sic ostendit, quod aia potest considerari secundum rationem essentie. et sic ubiqz est in corpore. Alio modo secundum rationem potentie, et tunc si organice sic est in determinata parte corporis, si non organice qualis est intellectus sic est in nulla parte corporis, sicut igitur poterat ex his in una parte corporis potest esse principium mouendi alias, in alia parte corporis sic illud quod est in determinata parte corporis potest esse principium mouendi intellectu qui sub rœ potentie sic est in aliqua parte corporis. Tertium declaratur sic, quia hec est natura intellectus agens per contactum spirituali, et virtualis lumis sui contangit fantasiam solu quantuum ad illud quod pertinet ad qualitatatem eius et conuersio, hoc est in natura obiecti singularis quod sit precise tactus secundum suam qualitatatem: et qualitas ut sic attingatur per accidentia designatio habet rœs vbris et apprehendit ab intellectu possibili.

**CONTRA ISLA TRIA.** Tripliter.  
primo. cōtra illud qd̄ solū fatasma mouet  
intellectū nost̄: Arguo sic: accīs & subiectū  
sunt idisticta subiecto. ergo cuiusq; subiectū  
est ides subiecto: & accīs erit idē sibi. Anima  
autem intellectua est eadem subiecto virtuti  
fantasie. igit̄ & intellectus est idē illi. ergo &  
fantasma qd̄ est in illi virtute. qd̄ aut̄ dicūt  
qd̄ intellectus est in nulla parte: vix est deter-  
minate: sed in qualibet ē taliter & ē idisticta.  
vnde sicut si ē et in solo organo fantasie esset  
subiecto indistinctū illi potētie. ita cus sit in  
alia potentia. non tamen min⁹ ynu. Ergo ī  
ista non minus est idem subiecto isti. Pre-  
terea cā equiuoca p̄cipialis & totalis est per  
fectior effectu. ergo fantasie erit perfectius  
quocūs actu qd̄ potest haberi in mente. qud̄  
ergo felicitas erit actus perfectissim⁹ sc̄m  
phs. & qd̄ excedēm⁹ bruta quātū ad mētez  
sc̄m augus. xv. tri. c. iii. z. v. qd̄ si dicatur

intellectum agentem principaliter esse ages respectu actuum sed et in mente, hic non erit opus: quia intellectus agens est indistinctus subiecto a possibili. unde secundum eos non agit in possibilem secundum rationem quam efficientis sed solum formaliter. si dicatur et intellectus agens est solum circa fantastica. Contra, quia intellectus agens nihil imprimit in fantastica.

**L**ótra eos etiá est rō de voluntate. q. tot⁹ pessus i. habitus huius erit mere p. modū nature ita q. nihil erit in potestate hois non magis q. act⁹ huius, sed de hoc alias. Quaz to arguit contra istos q. non regreter⁹ hit⁹ intellectualis; sed solū fantastiq⁹. q. nihil in passo erit rō q. agētia ordinata agunt; sifir quo ad illud q. dicit⁹ fantasina in virtute intellectus agentis. Contra hoc hēt⁹ alibi, quo ad tertium etiam negant speciem intelligibilem. Lótra, ergo negat mēorā in mente. q. est cōtra, august. xiii. de tri. c. iii. 7. iii. 7. x. Item seq⁹ q. angel⁹ p. nihil sibi intrisecum pōt⁹ h̄e nouam uolitatem uel intellectōem q. quodlibet tale est idistū ub iecto ab ipso. Si dicas q. p̄cipui ph̄i non potuerūt hoc uidere. Contra. Illoc falsus ē. q. si dicas obiectū mouēt eos ad peccatum uel errorem, ergo non fuit in p̄tate eoz sic moueri. sicut nec in p̄tate eoz q. obiectum sic mouerer. Item obiectum in se existēs nō mouet, ergo ut relucēs in essentia illa ⁊ per consequētia sic fuit cā illius erroris ⁊ peccati Dico ergo ad istam obiectōem secundā q. ali quid exīs in intellectu: siue subiectie: ut spe cies intelligibilis uel bitus: siue obiectie ut illud relucet intellectu cōtinet uirtualiter notitia intellectus. Tūc ad p̄positū, mouēs ⁊ morū tc. nego cōsequētia. ymō doctoz ille quē iste in plurib⁹ seq⁹ negat eam i. multis cum ponat spēm intelligibilem ⁊ per eam tanq⁹ p̄ principiū actuū intellectum reduci ad actum intelligēdi. cū etiam ponat uolitatem mouere intellectū suum. tc. Ad phatōem dico q. si illud esset concessum de accidentali ⁊ potentia: t̄ cōcluderet p̄positū de eadē simpliciter: non concluderet t̄ de eadē secundū

q; est idem per acc̄ns. nō. n. segunt q; idem ut in potestia & in actu nisi idem q; acc̄ns & hoc i; oē elterius & alterius: tū dicit totus per se agit. Respōdeo. Hoc debet intelligi de toto includente suppositum & formalē rōm egendi non aut de toto includēt duo alia in rōe suppōti quoꝝ unū est imediatū subiectum alterius. posſibile est q; vnu nihil faciat ad actōem & reliquias nihil faciat ad passionē exēplū calidū c. letacit & frigescit

LIRAL DĒRĒTICIA ARĒTICULUS  
in uno cōiter cōcordant doctores. quia intellectus viatoris nō mouet ad cōcipiendū deū nisi ex creaturis. Nunc aut pfectōes q; nec includunt limitationē nec detectū que i; creaturis sunt disp̄se & distincte in deo sunt unite propter eius simplicitatem q; in creaturis sunt iperfecte. q; participate in deo sunt si. impliciter pfecte & illimitate propter eius infinitatē. ergo iste perfectiones in creaturis tam iperfecte q; diuersimē de representant illas perfectiones unitas in deo & si eū repreſentat ita mouet intellectū nrūm ad cognitionē istorū. ergo intellectus viatoris qui nō pōt illas unite cōciperet sunt i; se mouetur ad formandū distinctos intellectus de illis proportionales conceptibus istarum pfectionū in creaturis quibus tñ conceptibus plib; formatis multipliciter q; pfecte concepit illud unū pfectū & pfectōes unitas in ipso. & sic intellectus viatoris pōt habere deo conceptū aliquā quasi geditatiū & alios q;si passionum iuxta illud aug. xv. tri. ca. v. si dicit̄ eternus unꝫ s. piēs potens iustus bonus spiritus sc̄. omnū berum nouissimū q; posuit quasi dicitur significare substantiam. cetera vero substantie qualitates. & eī dama. ca. iii. si bonum si iustus & si quid aliud dixeris nō naturā dices dī. si que circa naturā. Sed circa ultimū ue-  
rum q; dictū ē de intellectu viatoris ingrūt aliquid si deus possit cōcipi sub distinctis rōnibus a quoꝝ intellectu etiā diuinō. & iūdū oportet uidere propter qōnēm pfectam. q; ipa nō querit cōgādo deum ad intellectus viatoris sed absolute dī. cī si deus ex parte sui sit tāle cognoscibile de quo posuit ē scia

in intellectu proporcionato.  
**III. SUNT PLURES Op̄T̄M̄O**  
nes modonon repeatam nisi unā. de aliis sūt dicetur alias cū de hoc tractabit. Dicitur sic ab uno doctore q; intellectus diuinus uno simplici cōceptu pōt apprehendere actualiter & distincte quecūq; intellectus viatoris pōt apprehendere de eodem plurib; actibus & distinctis. Lū igit̄ intellectus viatoris scom p̄ dicta ex pfectōibus creaturaz cōrēat scia;  
dinā sub alia & alia pfectōe rōe huiꝫ pfectōis & illius n̄ videſ rōe q; intellectus dinus circa cēntiā suā app̄hebat distictōes huiusmodi pfectōnū. Adō pōt talē pfectōe q; iposibile ē quecūq; intellectū dinū ul̄ alii cōcipe cōfēntiā simplicē sub istis rōibus distinctis nisi cōpet illā ad alia plā v̄l̄ ecōuerſo nisi cōpet plura ad ipsaz. Adhuc h̄ duas rōes & una auctoritatē & alioꝝ exēpla. Rō sua fūdāntia ē ista: ab uno simplici uno mō se h̄ntē scom re & lōm cōceptōes n̄ p̄nt sumi distinctōes rōnū cēntiā dinā ut scom se scom cōsiderata p̄ter respectū ad alia ē simplex oīo idistica re & rōe igit̄ tē. Probō ma. q; si nō. tūc ab uno simplici uno mō se h̄ntē scom rem & cōceptu sumereſ unitas i; diuersitas. pbō mi. idē simplex app̄hēsum: scom se & absq; bidutie ad alium n̄ pēt app̄hēdi nisi scom vna & simplicem rōem. R̄nione vna q; poset vari ad istā rōem excludit: que talis est. Lōcedit q; istā cēntiā app̄hēsa oīo scom se ab h̄p̄ omni alia habitudine: tam ad intra q; ad extra n̄ potest app̄rendi nisi scom vnam rōem. Hoc autem mō apprehendit ipsa essentia apprehensione ad quā mouet intellectum ante deū negotiātōem. sed circa essentiam sic apprehensam secūdū se & vna rōe tantuꝫ: intellectus postea negotiās cōpat ipsam sub vna rōe ad seipsum sub alia rōe ad alia: & sic circa essentiam est vna rōnum mutuo se respiciētū ab h̄p̄ omni cōpōe ad extra. sic considerare sub istis rōibus possibile est intellectui. q; ille rationes q; sunt virtualiter in obiecto non per intellectum possunt actualiter explicari. Contra istam rationem arguit sic. Quecūq; apprehendunt̄ suū coparatur: ut quedam differētia seſe respiciā. nūtia prius in sua vna existere supponunt̄

intellectus negocia. neq; app̄rehendit circa essentiam: istas rōes ut distinctas mutuo seſe respiciēt. igit̄ ante app̄rehensionē actua lem i; ipsa essentia sunt actualiter ita ut sic distincta: & ut sic mouebunt intellectū ad cōapiendum i; cōgādo ipsa distincta. Ista conclusio est sp̄sibilis. q; ipsa si sint distincta in cōntia diuina ēt omne negotiātōem intellectus & etiam q; illa moueat intellectus diuinus ad cōpiendū seipsum sub tali distinctione. igit̄ aliqua p̄misarum est iposibilis. nō ma. ergo nū. que accepit & respondēt pbō ma. quecūq; q; intellectum compāntur ut differētia ipo actu cōgādo non constituunt in illo esse sc̄m q; habent istam diuina ymō cōgōm ipām necessario precedit tale ele & differentia talia ipōz. & hoc ulterius probatur per simile in rebus. quando enim res vere absolute ad inūicem comparantur supponit̄ h̄c esse distinctū rōale. igit̄ cū cēta vīs mutuo p̄partit̄ supponit̄ h̄c ēē distinctū scom rōem. Proq;ista opinione est alia ratō cōmuni & antiqua talis. Luicūm̄q; distinctionis rationis in aliquo corespondet distinctio realis in aliis illa distinctio rōis sumitur per compārationem ad illa distincta realiter: istud probat̄ per simile de extro & sinistro in columpis & animali: de rō principiū & sumis in puncto respectu diuersaz linearum: nūc autem iste pfectōes distinguuntur in deo secūdū rationem & corespondent eis in creatura aliqua distincta realiter. ergo ista distinctio rationis in deo sumitur in quoq; intellectu per compāronem ad illa distincta in re. pro isto est auctoritas Averrois. xii. metaphysice cōmento. xxxviii. vbi dicit̄ quando fuerit cōsiderata dispositio: & dispositum in immaterialib; tē. tūc reducuntur ad unam intentionem omnino & nullus modus erit quo p̄dicatū distinguat̄ a subiecto & disposito extra intellectum: sed nullam differentiam intelligit inter ea nisi secūdū q; recipit dispositiōem & dispositū ut duo quorum propōtio est ad inūicem si aut est propōtio p̄dicati ad subiectum in rebus compositis. vider plane intentio sua: q; intellectus non distinguit ea nisi concipiētō ad secūdū proportionem ad distincta re

aliter. Istud confirmatur per exēpla primum exemplum est: q; supposta vniūtate forme speciei secūdū rem: intellect⁹ non distinguit rationem generis & differētie que primo sunt diuersae rationes: nisi cōpet ea ad alia realiter differentia & secūdū quem ordinem illi forme specificē sic vniūte postea arguantur esse distincta. Secundū exemplum est ratio boni & veri non distinguuntur nisi intelligere & velle essent circa aliquid idem obiectum alicubi actus realiter diuersi & ad inūicem cadunt. Tertium exemplum. essentia diuina non conciperetur ab intellectu diuino sub ratione diuersarum p̄dearum circumscripta omnimo da compāratione ad diuersas essentias creaturarum realiter distinctas.

**RAT̄IONES ALIAS FALIAS.** contra istam opinionem repetit iste doctor & incipit respondere. Sed hic non replico nisi duas. Prima ratio est ista. Distinctio secūdū rationem intellectus & voluntatis est fundamentum distinctionis emanationum: filius enim non procederet nō secundū tāquaz verbū & s. f. liberaliter tanquam amor nisi presupponeretur distinctio intellectus & voluntatis tanquam principiorum producēdi. nūc autem distinctio per sonarum & emanationum non presupponit aliquam compārationem ad creaturas. ergo per compārationem ad creaturas non habebunt esse talia principia. Secunda ratio est: p̄fectoꝫ: simpliciter & principaliter habet quicquid sibi conuenit secūdū q; est simpliciter pfectum. Hoc probatur. quia imperfecta dependent a perfecto: sed non econuerſo. nūc autem habere intellectum & voluntatem: & huius operatio simpliciter perfecto ut simpliciter perfecto ut simpliciter perfectum est. ergo ista h̄bet idēpendēt̄. & per consequens absq; cōparatione ad extra. quia si habendo ista formaliter necessario competet ad extra uidetur in habendo ista dependere ad extra. sicut relativum a relativo: & non est mere absolutum immo ab eo dependēt̄. sicut ecōuerſo. sicut corrup̄tibilia eque mutuo dependent

Ex. folio 127. libro 1. capitulo 1. q; deoꝫ: ex parte librum. p̄ficit plura de his & auctōb; his ponendo. Ex q; affirmam fr̄m fr̄m hec ex originali ex pilā: & hoc denotat cūm iſſet & cōpetit. Ad. dōtō. Vbi iste loci. Sig. cat. q; sōlū in scripto anglō. D. 3. q. 3. p̄mit. 3. S. th. h̄as duas rationes.

AD PRIMAM ISLARUM respondet sic q. circumscripta habitudine ad extra: illud quod habet rationem probandi emanationes personales non apprehendit sub istis diversis rationibus intellectus et voluntatis, sed solum sub ratione essentie divine ut ei coiungit respectus talis realis, sed quod ipsas emanationes secundum quendam proponit. Rendet aliquis emanationes in terminis putat generationis filii productio verbi in intellectu et productio, s. s. productio amoris in voluntate nostra, id est apprehendens essentiam ut est ratione productus emanationes in habitudine ad diuersa principia istarum emanationum in creatura concipi illam essentiam sub istis rationibus productandi: que sunt intellectus et voluntas, que aut sit ista pars explicata alibi: quod productio naturae et verbi est necessaria nulla presupposita: productio autem amoris necessaria est alia presupposita: sic filius productus productio prima et id simili modo productio uerbi et nature, s. s. productio necessaria alia productio presupposita et id modo simili: productio voluntatis diuina, q. aut intellectus et voluntas non presupponit distincta secundum rationem ipsas emanationes. Ille probat dupliceiter, verbum est exprimitum oium que in essentia quam in uoluntate continentur, ergo in uerbo iam productio intelligit deus quemque: distinctio intellectu intelligit: non ergo potest alia actualis distinctio accipi in intellectu diuino quod anno precedens productio uerbi. Anno confirmatus per augusti vi. de tri. c. ultio ubi dicit quod uerbum est ars pysis: plena oius rationum uiuetum Secundo sic, quia distinctio secundum rationem non potest esse nisi per aliquem actum intelligendi: primos autem actus intelligendi in deo est principium emanationis uerbi: supposita proprietate relativa cum uerbum producatur naturaliter et actu naturali ipsius intellectus ergo nullo actu quasi precedente potest haberi alia distinctio rationis ad intra. Ad secundam rationem respondet: quod quolibet istorum qualium ad proportionem realem quam importat est in deo sine comparatione ad extra et sic independenter apprehendetur: sed apprehendendo sic essentiam non apprehendit sub distinctis rationibus: sed omnes quod possunt distinguiri per coponem ad extra apprehendens tunc ut uniuersa et id distincte sub una simplici ratione infinitis essentie diuina.

CONTRA PRIMAM RATIONEM primo arguo sic, quicquid unius rationis ex his potest esse principium producti plura supposita in una natura ipsum non determinat ex se in ratione principii ad determinatam pluralitatem productorum, patet propter tam in ea equum quod unicuius potest in plura successiva vel similitudine aut per eentia unius rationis ex his atque copias ad alia extrinseca est principium producti plura supposita in natura eadem diuina: ergo ipsa in illo priore non determinat ad certam pluralitatem suppositorum productorum ergo non repugnat sibi quantum est ex se esse principium quo producti plura supposita quod duo: sed cum tamen ipsa ex se potest esse principium quod producti illud simpliciter potest produci, ergo similiter possibile est producere plura supposita in unius quod duo: et si possibile ergo necessarium: ergo necesse esse plures personae quod tres in diuis.

IN SECUNDAM DILECTIOREM. quod quanvis non repugnet sibi ex se, tam non repugnat sibi ex relationibus sine quibus non est principium: quod non enim potest fundare primo nisi determinatas relations producti determinatas personae quod iste relations sunt alterius rationis, et aliud unius potest determinari ex se ad alias pluralitatem diversorum rationum rationem, et hoc ex se non determinat ad supposita producta tamem veteris et rationis. Altero dicitur quod maxima est uera, quod principium quo se habet ad productores plures unius rationis quod aut productiones plures sunt alterius rationis id determinata pluralitate potest aliud unius determinari ex se et alterius mediatis illis ad producta: quia productum non potest produci nisi productione. Diceret adhuc tertio modo: quod personae sunt formaliter alterius rationis: quia in ea habeant eentias unius rationis, et non constitutae formaliter relationes inter rationes que sunt alterius rationis. Sic ergo iste tres rationes queruntur quod essentia que est unus rationis potest determinari ad plura alterius rationis Una dicit ista plura esse relations in productis: alia dicit ista: uero esse ipsas productiones. Tertia dicit ista plura esse relations personae productae, quod aut suppositum id est oius determinari ad certam pluralitatem eorum que sunt alterius rationis, prout si oius est plura reducere

ad unitatem, et ab illo uno non sunt priori infinita.

Contra primam responsionem accipi, do res strictissime in diuisis propter res relativa distinguitur a re absolute relations in productis non differunt realiter a productis actibus ut suppono ad presens, ergo dicte eentia determinari: ad tot productiones activas per tot relations alterius rationis est sic idem realiter determinare aliquid ad seipsum, nec per istas activas determinat ad tot productiones passivas, quod correlatio a sunt omnimodo simul natura, et per consequens unum non determinat fundamentum ad reliquum.

Preterea prima ratione, quare aliud potest producere, quod habet principium quo productio non enim ipsum principium quod tribuit aliis uitram principio quo, sed econuerit. ergo quod habens hoc principium non potest nisi inde determinatas productiones oportet inuenire rationes in principio quo, unde enim est simpliciter uerum, Quod illud quod est quo: aliquid patet ad hanc que est possibilis eo est simpliciter in possibilis ad illam que est omnino impossibilis, ergo cum relatione activa nullo modo sit principium quo nec determinatum eius ut principium quo: sequitur quod per rationes relations nullo modo habebitur per se ratio impossibilitatis ad quartam personam, sicut nec per se ratione possibilis ad tertiam.

Contra tertiam responsionem productio non videtur esse alterius rationis nisi habeat principium alterius rationis vel terminum formam, quod hec sola uidentur distinguere productiones formaliter, nunc autem per se principium quo est oius unius rationis, et similiter terminus formalis ergo est. Contra istas rationes similiter posset dici quod ignorantia ita per te est determinata ad plures ignes, quod illi ignes quantum ad proprietates individualiter sunt rationis alterius rationis, licet natura ignis sit in eis unus rationis illa enim ibi ultima constituta inesse indubitate sunt primo diversa scilicet hic, et est ita immo magis hic una natura in distinctis personaliter quod ibi in distinctis individualiter. Item secundo sic si, ac est idem, b. oio et ratione quicquid conuenit, a. conuenit, b. et econverso, oppositum in dicit contradictionem, sed per oiem respectum

tum essentie ad extra intellectus et rationes sunt omnia idem re et ratione per te ergo in illo primo quicquid conuenit uni et alii sed in illo priore producuntur per te per se, ergo in illa productione inest uoluntas principium gignendi uerbum, sicut memoria, et ita memoria spirandi, s. s. sicut uoluntas ergo prima persona producta ex productione sua reali non est proprie uerbum, quod ratione includit noticiam expressam per actum memorie, unde aug. xv. de tri. c. xv. uerbum nostrum de nostra scientia nascitur quemadmodum illud de scientia patris natum est nec prima persona producta ex productione sua reali magis erit imago quod s. s. sicut scientiae s. s. est similia patri sicut filius et quo ad hoc non minus ymago sed non procedit ut similia quod non ut noticia a noticia, sed ut auctor a voluntate, similiter s. s. ex processione sua reali non magis erit donum quam filius, quod ratione non copiet sibi nisi propter libertatem in suo principio producendi, et sicut ista illacum est non magis est principium producti ipsius quod membra et ita quod illata sunt uidetur in scientia, et contra sanctos, unde aug. v. de tri. c. xv. assignans primam distinctionem inter filium s. s. s. s. non sicut filius, existit enim non quomodo natus sed quomodo datum, et richard. iii. de tri. diffusus tractat quod plenitudo sapientie potest esse in una persona non autem plenitudo caritatis, et ideo persona prima que productur per actum intellectus vel sapientie productur ab una persona illa aut per productum intellectus voluntatis productur a duobus. Item iii. sicut productio filii s. s. s. iam posite esse non habet distinctionem in libertate, quia in terminis actus voluntatis illa explicitur est quaedam qualitas naturalis in ueritate sicut interior in intellectu, sed differentia libertatis que est hic et ibi et est in principio istorum actuum, ergo si est alia distinctione in hoc quod s. s. libere spiratur, filius non libere sed naturaliter oportet hanc diuinum, et in per se principio producendi hic et ibi ergo non est oius modo idem indistinctum nec ualeat ista distinctione per relations quod utrobius relations eque naturaliter respicit rationem oppositam.

**RATIONES QUIBUS PROBatur**  
q; dicitio rōnis nō pōt precedere productionē  
verbī nō cogit q; enī dicit q; quoniam deus in  
telligit intellectū distincto. intelligit ver-  
bo iam productō uidetur ē falsum. q; pater  
de operationē & secundū omnē modū si  
bi possiblē habet a se ut est prior origine  
filio. & hīc se tñ obiectuē q; elicitur ita  
q; sicut filius nō est patri aliquo modo p̄ta  
cipum eligēdī aliquē actū patris ita nec  
enī sibi ratio obiectua necessariō requisita  
ad omnē actū eius pater enim tam obiec-  
tum q; principiū elicitū omnī operatio-  
nis suū habet in se & a se. ergo si possibile est  
patrem nosce distincte istas rationes. we es-  
tentiam sub istis; sic distincte nosce necessaria  
sibi competit pro ut est prior origine fi-  
lio. Confirmat istud per aug. xv. de tri-  
c. vii. quilib. t persona sibi meminit sibi intel-  
ligit sibi diligit; & sicut inferit q; si filio in-  
teligeret pater. tunc pater est sapiens nō  
de ipso. sed de filio. ita sequitur q; si pater  
nō habet in se obiectum cause intellectionis  
sue nō erit sapiens de se sed de filio. q; ē sapie-  
tē includit in se habere obiectū sapie-  
tie. idem c. xv. nouit omnia deus pater in  
se ipso nouit & in filio in se ipso tñq; seipsum  
ergo ut cum prior origine filio nouit se ipso  
ut sic prior nouit omnia in se ipso. Ad rati-  
onem eius remansit phaē cōcūtione q; ver-  
bum est exp̄ctū distincte eorum que qua-  
si in uolētē mee cōtinentur. Item si hoc ēē  
uerum tamē nō sequitur. b. s. nullam ēē intel-  
lectionem distinctam ante verbum produc-  
tum q; nō solum a patre in se ēē sed etiam  
intelligentia & equē distinctione. oīo sicut est i  
ntelligentia verbī. q; cuius distinctione sunt  
intellectua patris. ideo sic distincte commu-  
nicantur filio. Dat. xi. omnia mihi tradicis  
sunt ic. q; autem adducunt deo q; est ars  
patris sicut ē sapientia patris. qualiter au-  
tem intellegendū sit q; sit sapientia patris  
aug. expoit. li. vii. ca. iii. ita dicitur filius sa-  
piencia patris quomodo dicitur lumen patris  
i. quemadmodū lumen de lumine & utrūq;  
nūlū lumen sit & intelligatur sapientia de sapientia  
& ut unq; una sapientia nō ergo est ars pa-  
tris plena rationum q; illa rationes distinc-

te fint in solo verbo īmo sunt equē distincte  
in intellectua patris ut patris sed ita cope-  
tunt filio per appropriationem p̄opter hoc  
q; ex iū productionis sue est noticia deter-  
minativa eorum que habitualiter contine-  
retur in mera paterna intellectua autem  
patris nō habet rationem sic producti licet  
ipsa ut in producta sic distincta omnium p-  
ductorum cognoscendorum. Ad aliam ra-  
tionem quando accipit q; primus actus itd  
ligendi in diuīs est principiū producendi  
verbum: ita est falsa. dicit primo. q; nullus  
actus intelligendi propriū est principiū p-  
ducendi verbum. secundo q; nō primus pro-  
bō primi. q; aut intelligit actum intel-  
ligi de eīle principiū quo producendi verbum  
ut principiū. i. actum principiū sue p-  
ductiū sue primo modo sue secundo cū ēē  
intelligere sit ipius intelligentie secundū  
aug. xv. ca. vii. de tri. dico intelligentia qua  
intelligimus producere ante verbum seu ha-  
bere principiū formale producendi nō con-  
uenit intelligentie sed memorie ergo neutrō  
modo est aliquis actus intelligendi principiū  
hoc amplius patebit inferius ubi dedi-  
cabitur q; dñe nō est aliq; intelligere nec enī  
intellectū aliquā est formalis rō exp̄imū ver-  
bum: secundū patet ex dictis. q; actū p-  
ducendi verbum procedit origine intellectū  
distincta patris ut patris cum arguit q;  
naturaliter producitur per actum intel-  
lectus ergo primo actu intelligendi non se-  
quitur qz quorūq; actū intellectus est  
principiū omnium eorum est principiū  
per modū nature. uel pōt dici q; licet ille  
sit primus actus intelligendi productiū  
nō tamen primus actus intelligendi sed pri-  
or ē actus intelligēdī ut est in patre.

**CONTRA DUODECIMUM.**  
Ad secundam cum dicitur hic q; spontatur  
perfectionis per ista est in deo abs. q; omni  
comparatione ad extra. quero an illud q;  
spontatur formaliter secundum rationem  
intellectus & illud q; formaliter importat  
per rationem uolūtatis sic in deo sine tali  
comparatione. si non ergo intellectus secun-  
dū rationē suā formales non est perfō sim-

pliciter nec uoluntas nec aliquid eorum. &  
sequitur quod non sit nūlū unica perfectio  
simpliciter sola tñ eīlētia diuīa probō con-  
seq̄ie q; simpliciter p̄fectū nō est tale for-  
maliter sed tantū uirtualiter. ergo uirtua-  
liter ipm est simpliciter quodlib. q; melius  
est ipm q; nō ipm. ergo simpliciter melius  
ēē nō intelligit formaliter q; intelligēt. seq̄  
zīg; q; intellectū formaliter nō sit p̄fec. o  
simpliciter. & sic ēē de aliis. consequēcē ē f. l  
sim & contra an scđm mono. xv. ubi poit re-  
gulam de his que concedenda sunt proprie-  
tē deo quod sicut remouendū est ab ipo q;  
quidnō sit melius ipsum q; nō ipsum simili-  
citer ita cōcedendum ē de ipso quicq; ē simili-  
citer melius ipm q; nō ipm eius sunt se-  
condū plura talia fin eum. & aug. xv. de  
tri. ca. iii. uincētia non uiuētibus ic. p̄se-  
renda iudicamus ac per hec quoniam in rebus  
creatis creatorem sine dubitatione preponi-  
mus opertet eum summe unire & intelligēt  
& eīle ipm potentiū lūmū uistū lūmū ic. si at  
conceditur q; intellectus secundū suā ratio-  
nē formalem est in deo abloq; cōparatō ad  
extra & uoluntas secundum suā rationē  
formalem cum intellectus sit tantum forma-  
liter intellectus & uoluntas. uoluntas sicut se-  
cundū aū. v. metha. humanitas est tantum  
humanitas sequitur tūc q; abs. q; cōpatō ad  
extra est aliq; distinctione eorum. Et conser-  
vatur illud. q; licet aliqua virtualiter con-  
tenit in aliquo nō distinguantur. q; potētia  
nō distinguunt: cum nō sint in eo formaliter &  
actualiter: cum actus separat & distinguat  
vū. metha. habebūt aliquā distinctionē q; si  
aliquā ulteriorē habeant ex collatōe intellec-  
tus ad extra de illa non erit. sūt sicut quod  
non sit oīo in distincta re & ratioē abloq; cō-  
partōne ad extra. Item illa cōpatō ad ex-  
tra que est relatio rationis nō facit p̄ se unū  
conceptū: cum ipsiā cōtentia diuīa q; erit real  
ēē q; magis uidētur nō facit per se conceptū  
tūc ēū fundamento. ergo si totū istud cōtentia  
sub relatione rationis dicit p̄ se scibile de  
deo nō erit per se scibile nisi ratione alteri  
partis nō ratione est. nō. q; oīo idem cōcep-  
tus non scitur per se de se ipso. ergo tantum  
scitur de deo ratione relationis rationis:

sed illa nō ē perfectio simpliciter. q; illa est si  
mul natura cū termio ergo hīc perfectio  
simpliciter est sciendū de deo. Itē ter-  
cio cōpare ad extra cōuenit it. intellectū ut ē  
intellectū formaliter & nō ut est id distinctus  
re & ratione ab ipsa cōtentia q; tunc cōtentia cō-  
parat ad extra ergo impossibile est per ac-  
tum cōpāndi habet. formalem ratio. em in  
tellectus ut intellectus. cōsequētia patet q; ra-  
tio formalis potētia nō habet per actū eius  
sed magis cōuerso. Ad rationes q; adducit  
p̄ se. rei. ond. q; nō cogunt ad primū cū di-  
cit i p̄bandō rationē data ubi eit tota uis r̄  
spōnitionis q; cōpatō per intellectū ut distinc-  
ta ueram supponit distinctionē habet hec  
ppos̄tio est falsi p̄bō possiblē est intellectū  
aliquē actū cōparare ad aliquē primo intel-  
ligi sic q; nec illa prius sunt cōparata ex na-  
tura rei nec per actum priorem intellectus  
& prius patet q; alioquin nulla posse cōpa-  
rari nisi habentia cōpationē realem & se-  
condū patet. q; alioquin ante omnē actus  
cōpāndi procederet alius & sic in infinitū  
ante istam primā cōpationē nō supponit  
in cōpationis relatio rōnis q; tunc uita nō ei-  
stet prima cōpationē secundū relationem ra-  
tionis & per consequētia ut mutuo sese r̄  
spōnitionē secundū illā relationē rationis nō  
presupponit i cōpatō aliquā relationem  
rōnis. & per consequētia ut dīam rationis.  
q; oīo dīa rōnis: intellectū enī nō pōt creare i  
rebus dīas secundū aboluta: sed tantū se-  
condū relationes quas causat i obiecto per ac-  
tum cōsiderādi. Probōm. suā de relatis ē  
aliter dico ad oppōitū sic. relationes reales  
oppōite uel relatio. ut relatio nō prius ha-  
bet dīam realem q; cōpētū mutuo sese r̄  
spōnitionē realiter. q; ipsiā cōpationē realē  
ē dīa realē corū. ergo a simili relationē ra-  
tioē oppōite uel relatio ut relata nō prius  
hāt dīam rōnis q; compētū mutuo sese r̄  
dīam rōnē patet ergo q; nō ualē eius p̄dī-  
cātio de rōbus absolutis. q; res absolute non  
icludit de se r̄spectū & iō p̄t hāt dīam pri-  
orem cōpationē ipsorum. si aliqua entia rō  
me forte omnia icludant r̄spectū rōnis. Et  
ido dīa eōp̄ p̄ia ut sicut ē cōpationē eōp̄ secū-  
dū rationē.

absolutus universaliter accepta est falsa, quia licet in multis distinctio absoluta praedat relatione reale non tam in omnibus, quam non in ypsilonis item ipsum et secundum illos communiter, quia ita praeceps differencia est secundum flatios id est si hec est possibile quod dicitur aliqua relatio quae sit prima per relationes reales absque enim coniunctione priori tanto magis est possibile in relationis secundum rationem, quia cum omnis difference est secundum relationem. Item si maior ista que iam improbata est et vera, adhuc non sequitur conclusio, quia comparatio est actus reflexus secundum relationes rei prius causatas, posse tamen illas relationes esse in essentia per actum, alii rationes priorum, et tunc non sequitur quod est in essentia per naturam rei, quod estiam accidit quod illa sic existet in intellectu domino moverente intellectum diuinum sed compandum se falsum est, quod nec rationes reales que sunt in essentia ex natura rei mouent intellectum diuum ad cognoscendum, sed sola essentia diuina mouet intellectum diuum ad quecumque cognitionem. Ad secundam rationem que communis est quero ut alia est distinctio rationis in eadem re cum non correspodet distinctio realis in aliis, aut non, si non ergo ipsa illa absolute inservit ista, quia omnis difference rationis sumit per coparationem ad distinctam re, et tunc per quod in maiore petit conclusio et est neganda a negatione conclusiones, si sit ergo potest concepi sub distincta ratione absque omnium coparatione ad plura. Item ad hoc quod obiectum cocepitur sub altera ratione que non dicit respectum ad alium, non oportet obiectum ipsum comparari ad alium, sed non omnis ratio rationis dicit respectum obiecti ad extra, quia tunc non possit esse distinctio rationis ubi inter distinctam realiter, et per consequens relatio ydemperitatis non est ratio rationis, ergo sic, ma, patet quod obiectum cum intellectu sufficit secundum conceptum qui non est coparativus eius ad aliud ex parte, et quod non est ratio rationis, et de intellectu nostro qui non concepit distinctas rationes in deo nisi existant in rebus inferioribus sed non de illo intellectu qui potest intellegere obiectum in se et ex pleitudine virtutum eius cognoscere rationes eius circa ipsum.

Ad auctoritatem auerroyus potest dici quod logica de intellectu nostro repectu pfectione quas

ex etenturis cognoscimus deo. Ad exē-  
pla que adducunt pro se. Ad illud de gene-  
re & dīa ubi natura speciei est simplex & al-  
lud similiter manifeste cōducit oppositum.  
Si enī aliquis esset intellectus qui cognos-  
ceret quidditatē speciei nō ex posteriorib⁹  
ille intellectus cognosceret rationem gene-  
ris & differentie que pertinet ad quidditatē  
speciei ab q̄b̄ oī cōparatione ad aliqua poste-  
riora que secundū ordinem cōueniunt tali na-  
ture, nam talis intellectus nō dependet a po-  
sterioribus in cognoscendo priora. licet er-  
go intellectus noīter ex quibusdam actibus  
ordinare cōuenientibus ipsi speciei cōcipiat  
rōm generis & differentie, nī prior & p̄ia  
distinctio rei inter cōpositum generis & dif-  
ferentie nō est per cōparationem ad illa po-  
steriora sicut nec prima cognitio quodq; est  
ē per cōparationem ad accidentia. Istud etiā  
exemplū nimis extendit dīam rei, q̄ ratio  
generis & dīe, licet nō distinguat̄ i rei na-  
tura simplici tamen natura cōtinguit p̄-  
cise ratione hic est relationib⁹ rationis q̄  
bus cōpanatur ad inūncem, q̄ proprie dicit  
differentia rōnis. Ad aliud exemplū de  
uero & bono secundū illā acceptione enim nerū  
dicit rōm manifestatiā sui boni autē dicit  
rōm affectuā affect⁹ ad seipm. iste ergo ra-  
tiones si distinguerent̄ per cōparationē ad  
extrinseca distinguerent̄ primo p̄ respectū  
ad intellectū & voluntatē, q̄ illa primo respi-  
ciunt, sed secundū multos nūq; est differen-  
tia realis intellectus & voluntatis ut silem  
si in terminis est, in deo nō ē in ibi esent iste  
rōnē obiectivę q̄ si intellectus & voluntas di-  
stinguuntur, tamen iste relationes sunt p̄uo  
res uaturaliter rationib⁹ intellectus & volu-  
tatis & intellectus qui nō accepit cognitiōes  
& posterioribus esent iste relationes p̄ua-  
rore. Ad tertiu exemplū de ydeis patet p̄  
nō est ad oppositū, q̄ nec rō unius ydei pot̄  
intelligi sine ref. ectu ad extra, q̄ iuḡ r. la-  
tiones distinctarū ydearū nō possunt sci-  
p̄i sine ref. ectu ad extra quod nō est p̄ respectū  
distinctiōem rationū, sed q̄ quelbet ratio  
dicit respectū ad extra ideo nō pot̄ distinctio  
illorū haberi sine tali respectu. Quātū ergo  
ad istū articulū q̄ cōcedo absq; cōgrāde

essentie diuine ad extra pot in deo haberi sunt tamen conceptus quidditatius sive entis substantiae essentie, nec ut etiam ali quasi denotatur non tantum genitium et notionalium sed etiam perfectionis implicititer qua et conceptus distincti non requiri intellectum aliud copiare ad extra ymo conceptus includens respectum ad extra non est per se conceptus perfectionis implicititer.

**QUARTUS AD QUARTUM**

articulus principale dicit quod scientia habet deum pro primo obiecto et scientia specialis et per consequentem habebit subiectum speciale substantiae specialis, hic autem ratio ponitur ista ut principium nostre regenerationis et consumatum ratione glorificationis. Pro hac opinione ponitur ratio talis sub illa ratione est aliquid subiectum in scientia sub qua continet omnes veritates at quod ad ea reducuntur, hec ratio potest etiam esse ergo id est cum habet opiniōē cōcordat illa quod dicit quod deus sub ratione boni est primum subiectum in scientia quod sic probatur ratione boni est ratio nobilissima, quod ratio boni est ratione finis est ratio nobilissima, quod secundum auic. vi. metha. si de singulis causis effectu illa causa finalis est principale, multis alias modis possent assignari rationes sub quibus ponere deus principium subiectum. Cetera tamē oēs istas opiniones duplex est uia, una probando istam affirmatiuam quod deus sub ratione unitatis est primum subiectum huius scie, alia probando istam negatiuam quod non sub aliis rationibus que assignantur. Primum probatur tripliciter prout sic sub illa ratione est deo primum subiectum scie prijme sub qua primo continent virtualiter veritates scibilem deo tuus est roentie die ergo id est. ma. patz ex deo secundo articulo. mi. probatur quod ratione orde realis est inter alia si essent distincta rea littera talis est ordo illozu secundum rationem ubi sunt distincta secundum rationem. Ita probatur quia ordo dictiorum secundum rationem concluderetur nisi excedire quod natura est competenter illis secundum rem si essent distincta realiter. Nunc autem si intrinseca deo essent distincta realiter ab entia diuina oīo. pāmū erit in entia sub ratione entis et reliqua opposita quasi passiones et accidentia eius signifi-

ratio est illa distinctio rationis omni primum erit sibi certa sub ratione certe. Secundo sic cognitum quod est est oportet prima ex viii. metha. et hinc absolute cognitum quod est est prior cognitio aliorum ita in eadem cognitio quid est eiusdem est cognitionis eius prima: et oportet perfectissima. ergo illa est maxime veritatis contentiva omnium cognoscibilium de illo cuius est. consequentia patet quod continere virtualiter obiecta cognoscibilia coperit perfectissime cognoscibili. Tertio; sic sub ratione deus est primum obiectum intellectus sui et prime scientie possibilis haberi de ipso est: est autem primum obiectum intellectus sui sub ratione certe ergo id. ma. probat quod est primum obiectum intellectus sui sub ea ratione sub qua continet cognitionem omnium cognoscibilium de ipso. nam mouet intellectum suum ad rationem omnium cognoscibilium in illa scia. sub illa autem ratione per quam continet oportet principium obiectum prime scie de ipso. minor quamvis posset probat per hoc quod intellectus diminutus intuitus cognoscit et per consequens sub ratione illa que est in re ex natura rei. quod tamen supponatur usque ad conceptum de scientia dei inferius. xxxvi. c. xxxv. Ad negationem contra rationes alias que assignantur tripli citate primo sic ratione subiecti que aliud est obiectum primum excedit imperfectione cognoscibilitatis omnia cognoscibilia in illa scia: ratione autem glorificationis vel boni cuiuscumque talis non est huius ergo id. maior. pater quod hinc primum subiectum habet primo continet oportet que continetur in scia ita ratione primi subiecti debet esse prima ratione continendi et per consequentes perfectiores in cognoscibilitate minor probat quod relatio rationis non potest esse perfectior in cognoscibilitate quoctuus ente reali quod nec est entitate probat etiam de bono et aliis rationibus. quia quodcumque istarum est ratione cognoscibilis. alia perfectior puta essent ut certe. Secundo sic nihil sub ratione contracta potest esse primum subiectum prime scie possibilis haberi de ipso. omnes iste rationes que assignantur sunt rationes contrahentes ipsum ergo id. maior. probat quod ex primo me. cui scies considerare aliud sub ratione contracta: est alia prior considerans illud sub ratione absoluta certior quod dicitur ibi que est ex paucioribus certior est ea que est ratione ut

primatum, et actus obtem  
porinatum prius est ad  
intellegendi obtemperantur  
potest.

aristotelia geometria. Tercio sic nō potest esse primum subiectum prime scientie de ipso sub aliqua ratione que nō facit unius per se cū ipso. h̄dō sunt dōs rōs que assignatur igitur ēc. minor patet q̄ quelibet talis ratio nō est realiter distincta. c. let realiter secūs illi a signat p̄o ma. aut illi ratio est nōgetur inest ipsi subiecto. aut necessario si coniungit. ergo nō est ratio aliquid sciēdi de subiecto. qz ipsa non est necessario cognita de subiecto. si necessario. ergo ipa est cognoscibilis sc̄z de subiecto per rationem subiecti. et ita nō est prima rō virtualiter cognoscēdi oia alia de subiecto nec p̄ consequens prima ratio subiecti in scientia.

QUAESTIÖNAD 782UAN articulum dico quod est ordo inter rationes sub q̄ bus deus est coceptibilis ita q̄ ratio ecentie est oia prima et aliae sunt priores aut posteriores secūdū q̄ huic rationi propinquiores vel ab ipsi reores. qualiter atq̄ intellegat? Ordo propinquitatis sit possibilis. pater ex prima ratione potia etiam istam opinionem. Quēcūq; enī ordinem realē baderent aliqua d. stincta realiter similem ordinem secundū rationem ubi essent distincta ratione. nūc aut si realiter essent distincta psonalia ab ecenti aliis. et ecentia int. et se haberent ordinē in cōf. quēdō ipam ecentia. ergo si sunt distincta rōne habent talem ordinem secundū rationem. minor pbatur. primo cōpando essentiā sine pfectione simpliciter iter se. si enim realiter distinguereb̄ natūrā i mālis p̄fca et intellectus perfectus et illud per quod intellectus obm̄ pportionat. Sibi plens et ip̄e actus intelligend: et ultra etiam esset aliis actus circa obiectū primariū et aliis circa opposita secundaria virtualiter cōtentā in obiecto primario: esset inter ista talis ordo relationis. p̄e centi i mālis p̄fca: et prior realiter intellectu p̄fco. itelle. tuis p̄fectus prior realiter illa ratione representante obiectū. et ratio ista representans prior et actu intelligendi obiectū secundariū. et ista esset propter qd habens naturā i materialem p̄fectā habet intellectā perfectā. Et hec propter qd intelligibile p̄fectū p̄t habeb̄ rōm sibi competenter et ipm p̄fecte representatē p̄t habeb̄

intellectū qui obiectū tale p̄fens intelligit nō p̄cedatur. et hoc ppter quid intellectus intelligentis obiectum primariū pot intelligere. intellectū secundariū virtualiter cōtentum ignomo ita q̄ ex quibusq; duabus ppositionib; predictis posset fieri i demōstratio ppter quid ad cōcludendū et extēnū de extremitate p̄ argui de natura et uolūtate et tu uolēdi obiectū primariū et secundariū.

Consimiliter etiā licet nō sit ita manifestum tñ uidetur posse argui de quibuslibet aliis in transīcīs ip̄i deo. puta si distinguuntur realiter infinitas simplicitas immobilitas eternitas si necessitas cōndit. inde infinitas intensua oī prima q̄ dicit modus essentia. qm̄ i creaturis nec sic se haberet finitas sicut aliqua passio ad lita ecentie. sed dic̄t intrinsecū gradū uel limitationē nature in seculiter. enī. intrinsecā nature humana est finitas uel limitatio q̄ sapientia. ymo uidetur q̄ alter q̄ intellectus uel uoluntas. q̄ nō est intelligibile ad habere aliquā entitatem qm̄ statim illa intrinsecā sit finit uel infinita. hanc uidentur sequi qd̄ in reali simplicitate. sunt idē l' unū nature et hoc propter simplicitatē et i diuisibilitatē illius nature ideo ē inter illa persē ydeemptitas. propter idem etiā quā habet eandē magnitudinem illius nature puta infinitatē ideo ē ēter illa persē equalitas. q̄ etiā habet proprietates illius nature easdē iō ēter illa p̄fecta similitudo. Et quarto noīcīalium ad relationes communes. et propter priora. tanq; per cās propter qd possent fieri posteriorē ergo uidetur ēē h̄dō ordo secūdū ratione. Item hic secūdū arguitur sic In demonstrationibus. q̄ ppter quid de eodem uidet ēē ordo cōtrarius. nam i demōstratiōne. q̄ prius cōcluduntur que sunt propinquiora effectui a quo arguitur illa aut uidetur ēē remociora a causa per se. Et ouero aut ēē demonstratione simpliciter et ppter quid prius cōcluduntur illa q̄ sunt propinquiora i p̄i cause. et ultimo cōcluduntur de effectu remoti ergo si aliquis cōvenient alioī cāe que statim possint cōcludi ex effectibus et alia que nō possint ista nō uidetur ēē ordīne nec eque i mediatū habere ad talē cām. nūc autem multa possunt cōcludi de substantiis separatis ex eorū effectibus. sicut xii. met. et patet in multis questionibus de deo. H̄iq̄ aut nō possint cōcludi ex effectibus. sicut mere theologia ergo hec et illa secūdū ordinē mere inlīnt deo. Et confirmatur ista ratio. q̄ nō eque i mediate et abs p̄ ordīne insunt illa aliqui subiecto que nota sūt de ipso im̄fecte et confuse cocepto. sicut po-

dicēdī que dī uerbū. et ibi simpliciter oderat qz memoria in actu p̄fco esset ibi primū: et secundū uerbum tercium. et qz memo. iac̄t perfecta iō dictiu: et qz ē dictiu: ideo uerbū p̄ductum. Consimiliter ē de uolūtate et spiratione et termio spirationis: cōpando etiā terminos p̄ductionum.

Si ergo p̄fectiones simpliciter p̄cedūt actus noīcīales et ip̄i actus terminos. noīcīa nō ad inuicē. q̄ actus intellectus est prior q̄ actus uolūtatis. ideo dictio ē prior spiratio: et ultra: ideo uerbo dicto cōmunicatur uerbo per generationē memoria secunda que: iō p̄ntelligit habere uerbum ad equatum. Ulterius etiā producta ista distincta simpliciter. sunt idē l' unū nature et hoc propter simplicitatē et i diuisibilitatē illius nature ideo ē inter illa persē ydeemptitas. propter idem etiā quā habet eandē magnitudinem illius nature puta infinitatē ideo ē ēter illa persē equalitas. q̄ etiā habet proprietates illius nature easdē iō ēter illa p̄fecta similitudo. Et quarto noīcīalium ad relationes communes. et propter priora. tanq; per cās propter qd possent fieri posteriorē ergo uidetur ēē h̄dō ordo secūdū ratione. Item hic secūdū arguitur sic In demonstrationibus. q̄ ppter quid de eodem uidet ēē ordo cōtrarius. nam i demōstratiōne. q̄ prius cōcluduntur que sunt propinquiora effectui a quo arguitur illa aut uidetur ēē remociora a causa per se. Et ouero aut ēē demonstratione simpliciter et ppter quid prius cōcluduntur illa q̄ sunt propinquiora i p̄i cause. et ultimo cōcluduntur de effectu remoti ergo si aliquis cōvenient alioī cāe que statim possint cōcludi ex effectibus et alia que nō possint ista nō uidetur ēē ordīne nec eque i mediatū habere ad talē cām. nūc autem multa possunt cōcludi de substantiis separatis ex eorū effectibus. sicut xii. met. et patet in multis questionibus de deo. H̄iq̄ aut nō possint cōcludi ex effectibus. sicut mere theologia ergo hec et illa secūdū ordinē mere inlīnt deo. Et confirmatur ista ratio. q̄ nō eque i mediate et abs p̄ ordīne insunt illa aliqui subiecto que nota sūt de ipso im̄fecte et confuse cocepto. sicut po-